重庆市大足区人民政府
关于2022年区级预算调整方案（草案）的报告

——2022年12月30日在区三届人大常委会第八次会议上
区财政局局长    欧国枫

主任、各位副主任，各位委员：
受区人民政府委托，现将2022年区级预算调整情况报告如下：
一、预算调整事由

受经济下行压力、新冠肺炎疫情冲击，加之落实更大力度减税降费政策等影响，全区经济承压运行，在多重超预期因素影响下，预算执行发生了较大变化。按照《预算法》规定，政府预算收支总量发生变化需进行预算调整，为此，在区三届人大常委会第七次会议审议批准的区级预算基础上，区政府编制了《2022年区级预算调整方案》。

二、预算调整事项

（一）收入调整

1．一般公共预算

今年以来，中央陆续出台一系列减税退税缓税降费政策，受宏观政策调控和经济承压运行等因素影响，全年区级一般公共预算收入预计完成42.9亿元，剔除留抵退税因素后，同口径下降3%左右。对此，拟通过压减支出总量、统筹上级专项资金或新增债券资金、调整支出结构、年底实施零结转等方式予以统筹平衡。

2．政府性基金预算

房地产市场持续深度调整，土地成交量下滑，土地相关收入减少9.5亿元。

（二）调入资金

因政府性基金收入调减，减少从政府性基金预算调出资金8亿元。

三、预算调整方案
根据上述事项，相应调整经区三届人大常委会第七次会议审议批准的区级预算。

（一）一般公共预算。区级收入预算总计从1,161,990万元调整为1,055,990万元，调减106,000万元，其中：区本级收入预算从454,599万元调整为428,599万元，调减26,000万元；转移性收入预算从707,391万元调整为627,391万元，调减80,000万元，主要是从政府性基金预算调入资金减少。

区级支出预算总计从1,161,990万元调整为1,055,990万元，调减106,000万元，其中：区本级支出预算从975,716万元调整为869,716万元，调减106,000万元；转移性支出预算未做调整。

（二）政府性基金预算。区级收入预算总计从814,751万元，调整为719,751万元，调减95,000万元，其中：区本级收入预算从547,000万元调整为452,000万元，调减95,000万元；转移性收入预算未做调整。

区级支出预算总计从814,751万元调整为719,751万元，调减95,000万元，其中：区本级支出预算从554,965万元调整为539,965万元，调减15,000万元；转移性支出预算从259,786万元调整为179,786万元，调减80,000万元，主要是调出资金减少。

国有资本经营预算。收支未做调整。
按上述预算调整方案，区级一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算收支平衡。

除预算调整事项外，对于上级补助收入变化，级次和科目间调整等预算变动事项，在年度预算执行完毕后，报区人大备案。

以上报告，请予审议。

附表：1．2022年全区一般公共预算收支调整预算表

2．2022年区级一般公共预算收支调整预算表

3．2022年区级一般公共预算支出调整明细表

4．2022年全区政府性基金预算收支调整预算表

5．2022年区级政府性基金预算收支调整预算表

6．2022年区级政府性基金支出调整明细表

7．2022年全区国有资本经营预算收支调整预算表

8．2022年区级国有资本经营预算调整预算表

表1
2022年全区一般公共预算收支调整预算表

单位：万元

	收      入
	预算数
	调整额
	调整预算数
	支      出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	总  计
	1,162,332
	-106,000
	 1,056,332
	总  计
	 1,162,332
	-106,000
	 1,056,332

	本级收入合计
	 455,420
	-26,000
	 429,420
	本级支出合计
	 1,059,070
	-106,000
	 953,070

	一、税收收入
	 141,420

	 141,420
	一、一般公共服务支出
	 75,015

	 75,015

	增值税
	 22,000

	 22,000
	二、外交支出
	 -

	 -

	企业所得税
	 14,300

	 14,300
	三、国防支出
	 1,454

	 1,454

	个人所得税
	 4,000

	 4,000
	四、公共安全支出
	 32,845

	 32,845

	资源税
	 1,400

	 1,400
	五、教育支出
	 185,000
	-10,750
	 174,250

	城市维护建设税
	 10,000

	 10,000
	六、科学技术支出
	 12,800

	 12,800

	房产税
	 12,000

	 12,000
	七、文化旅游体育与传媒支出
	 25,924

	 25,924

	印花税
	 3,500

	 3,500
	八、社会保障和就业支出
	 135,806
	-28,000
	 107,806

	城镇土地使用税
	 30,000

	 30,000
	九、卫生健康支出
	 67,359

	 67,359

	土地增值税
	 16,600

	 16,600
	十、节能环保支出
	 59,846
	-10,000
	 49,846

	耕地占用税
	 9,000

	 9,000
	十一、城乡社区支出
	 148,404
	-14,421
	 133,983

	契税
	 18,500

	 18,500
	十二、农林水支出
	 134,305

	 134,305

	环境保护税
	 120

	 120
	十三、交通运输支出
	 55,450
	-19,500
	 35,950

	其他税收收入

	十四、资源勘探工业信息等支出
	 23,500
	-19,674
	 3,826

	二、非税收入
	 314,000
	-26000
	288,000
	十五、商业服务业等支出
	 1,800

	 1,800

	    专项收入
	 8,000
	-2000
	 6,000
	十六、金融支出
	 -

	 -

	    行政事业性收费收入
	 24,000
	-6000
	 18,000
	十七、援助其他地区支出
	 -

	 -

	    罚没收入
	 6,400

	 6,400
	十八、自然资源海洋气象等支出
	 2,313

	 2,313

	    国有资源(资产)有偿使用收入
	 269,600
	-14000
	 255,600
	十九、住房保障支出
	 41,925

	 41,925

	    捐赠收入

	二十、粮油物资储备支出
	 816

	 816

	    政府住房基金收入
	 1,000

	 1,000
	二十一、灾害防治及应急管理支出
	13,010

	13,010

	    其他收入
	 5,000
	-4000
	 1,000
	二十二、预备费
	  15,000

	  15,000

	二十三、其他支出
	 6,664
	-3,655
	3,009

	二十四、债务付息支出
	 19,830

	 19,830

	二十五、债务发行费用支出
	 4

	 4

	转移性收入合计
	 706,912
	-80,000
	626,912
	转移性支出合计
	 103,262

	 103,262

	一、上级补助收入
	 247,610

	247,610
	一、上解支出
	 35,257

	 35,257

	二、动用预算稳定调节基金
	 22,687

	 22,687
	二、安排预算稳定调节基金
	 -

	 -

	三、调入资金
	 252,000
	-80,000
	 172,000
	三、地方政府债务还本支出
	 68,005

	 68,005

	四、债务转贷收入
	 97,000

	 97,000
	   地方政府一般债券还本支出（再融资）
	 68,000

	 68,000

	    地方政府一般债券转贷收入(新增）
	 29,000

	 29,000
	   地方政府一般债券还本支出
	 -

	 -

	    地方政府一般债券转贷收入(再融资）
	 68,000

	 68,000
	   地方政府其他债务还本支出
	 5

	 5

	五、上年结转
	 87,615

	 87,615
	四、结转下年
	 -

	 -

注：1.本表直观反映2022年区级一般公共预算收入与支出的平衡关系。2.收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）。

表2

2022年区级一般公共预算收支调整预算表

单位：万元
	收      入
	预算数
	调整额
	调整预算数
	支      出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	总  计
	1,161,990
	-106,000
	1,055,990
	总  计
	1,161,990
	-106,000
	1,055,990

	本级收入合计
	 454,599
	-26,000
	 428,599
	本级支出合计
	 975,716
	-106,000
	869,716

	一、税收收入
	 140,599

	 140,599
	一、一般公共服务支出
	 49,900

	 49,900

	增值税
	 22,000

	 22,000
	二、外交支出

	企业所得税
	 14,300

	 14,300
	三、国防支出
	 1,450

	 1,450

	个人所得税
	 4,000

	 4,000
	四、公共安全支出
	 32,800

	 32,800

	资源税
	 1,400

	 1,400
	五、教育支出
	 185,000
	-10,750
	 174,250

	城市维护建设税
	 10,000

	 10,000
	六、科学技术支出
	 12,800

	 12,800

	房产税
	 12,000

	 12,000
	七、文化旅游体育与传媒支出
	 23,800

	 23,800

	印花税
	 3,500

	 3,500
	八、社会保障和就业支出
	 125,800
	-28,000
	 97,800

	城镇土地使用税
	 30,000

	 30,000
	九、卫生健康支出
	  65,500

	  65,500

	土地增值税
	 16,600

	 16,600
	十、节能环保支出
	 59,700
	-10,000
	 49,700

	耕地占用税
	 8,716

	 8,716
	十一、城乡社区支出
	 143,429
	-14,421
	 129,008

	契税
	 17,963

	 17,963
	十二、农林水支出
	 111,300

	 111,300

	环境保护税
	 120

	 120
	十三、交通运输支出
	 51,300
	-19,500
	 31,800

	其他税收收入

	十四、资源勘探工业信息等支出
	 23,500
	-19,674
	 3,826

	二、非税收入
	 314,000
	-26000
	288,000
	十五、商业服务业等支出
	 1,800

	 1,800

	    专项收入
	 8,000
	-2000
	 6,000
	十六、金融支出
	-

	-

	    行政事业性收费收入
	 24,000
	-6000
	 18,000
	十七、援助其他地区支出
	-

	-

	    罚没收入
	 6,400

	 6,400
	十八、自然资源海洋气象等支出
	 2,313

	 2,313

	    国有资源(资产)有偿使用收入
	 269,600
	-14000
	 255,600
	十九、住房保障支出
	 30,000

	 30,000

	    捐赠收入

	二十、粮油物资储备支出
	 816

	 816

	    政府住房基金收入
	 1,000

	 1,000
	二十一、灾害防治及应急管理支出
	 13,010

	 13,010

	    其他收入
	 5,000
	-4000
	 1,000
	二十二、预备费
	 15,000

	 15,000

	二十三、其他支出
	 6,664
	-3,655
	3,009

	二十四、债务付息支出
	 19,830

	 19,830

	二十五、债务发行费用支出
	 4

	 4

	转移性收入合计
	 707,391
	-80,000
	 627,391
	转移性支出合计
	 186,274

	 186,274

	一、上级补助收入
	 247,610

	 247,610
	一、上解支出
	 35,257

	 35,257

	二、镇街上解收入
	 487

	 487
	二、补助镇街支出
	 83,012

	 83,012

	三、动用预算稳定调节基金
	 22,687

	 22,687
	三、安排预算稳定调节基金
	 -

	 -

	四、调入资金
	 252,000
	-80,000
	 172,000
	四、地方政府债务还本支出
	 68,005

	 68,005

	五、债务转贷收入
	 97,000

	 97,000
	   地方政府一般债券还本支出（再融资）
	 68,000

	 68,000

	    地方政府一般债券转贷收入(新增）
	 29,000

	 29,000
	   地方政府一般债券还本支出
	 -

	 -

	    地方政府一般债券转贷收入(再融资）
	 68,000

	 68,000
	   地方政府其他债务还本支出
	 5

	 5

	六、上年结转
	 87,607

	 87,607
	五、结转下年
	 -

	 -

注：1.本表直观反映2022年区级一般公共预算收入与支出的平衡关系。2.收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）。

表3

2022年区级一般公共预算支出调整明细表

单位：万元

	支        出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	  教育支出
	185,000
	-10,750
	174,250

	    普通教育
	163,939
	-10,750
	153,189

	      小学教育
	75,505
	-1,543
	73,962

	      初中教育
	45,102
	-9,207
	35,895

	  社会保障和就业支出
	125,800
	-28,000
	97,800

	    行政事业单位养老支出
	68,749
	-28,000
	40,749

	      机关事业单位职业年金缴费支出
	37,140
	-28,000
	9,140

	  节能环保支出
	59,700
	-10,000
	49,700

	    其他节能环保支出
	35,865
	-10,000
	25,865

	      其他节能环保支出
	35,865
	-10,000
	25,865

	  城乡社区支出
	143,429
	-14,421
	129,008

	    城乡社区公共设施
	61,929
	-2,810
	59,119

	      其他城乡社区公共设施支出
	57,490
	-2,810
	54,680

	    其他城乡社区支出
	39,925
	-11,611
	28,314

	      其他城乡社区支出
	39,925
	-11,611
	28,314

	  交通运输支出
	51,300
	-19,500
	31,800

	    公路水路运输
	47,665
	-19,500
	28,165

	      公路建设
	39,816
	-19,500
	20,316

	  资源勘探工业信息等支出
	23,500
	-19,674
	3,826

	    支持中小企业发展和管理支出
	21,612
	-19,674
	1,938

	      其他支持中小企业发展和管理支出
	21,612
	-19,674
	1,938

	  其他支出
	6,664
	-3,655
	3,009

	    其他支出
	6,664
	-3,655
	3,009

	      其他支出
	6,664
	-3,655
	3,009

注：本次一般公共预算支出调整仅列出其中涉及调整的支出明细项。

表4

2022年全区政府性基金预算收支调整预算表

单位：万元

	收        入
	预算数
	调整额
	调整预算数
	支        出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	总  计
	814,751
	-95,000
	719,751
	总  计
	814,751
	-95,000
	719,751

	本级收入合计
	547,000
	-95,000
	452,000
	本级支出合计
	558,643
	-15,000
	543,643

	一、农网还贷资金收入

	一、文化旅游体育与传媒支出

	二、港口建设费收入

	二、社会保障和就业支出
	3,459

	3,459

	三、国家电影事业发展专项资金收入

	三、城乡社区支出
	291,483
	-15,000
	276,483

	四、城市公用事业附加收入

	四、农林水支出
	72

	72

	五、国有土地收益基金收入
	2,500

	2,500
	五、交通运输支出

	六、农业土地开发资金收入
	1,500

	1,500
	六、其他支出
	235,484

	235,484

	七、国有土地使用权出让收入
	472,000
	-95,000
	377,000
	七、债务付息支出
	28,143

	28,143

	八、大中型水库库区基金收入

	八、债务发行费用支出
	2

	2

	九、彩票公益金收入

	九、抗疫特别国债的支出

	十、小型水库移民扶助基金收入

	十一、污水处理费收入

	十二、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	十三、城市基础设施配套费收入
	20,000

	20,000

	十四、其他政府性基金收入
	40,000

	40,000

	十五、专项债务对应项目专项收入
	11,000

	11,000

	转移性收入合计
	267,751

	267,751
	转移性支出合计
	256,108
	-80,000
	176,108

	一、上级补助收入
	4,581

	4,581
	一、补助镇街支出

	二、债务转贷收入
	245,000

	245,000
	二、上解支出
	21,108

	21,108

	    地方政府专项债券转贷收入（新增）
	230,000

	230,000
	三、调出资金
	220,000
	-80,000
	140,000

	    地方政府专项债券转贷收入（再融资）
	15,000

	15,000
	四、地方政府债务还本支出
	15,000

	15,000

	三、上年结转
	18,170

	18,170
	   地方政府专项债务还本支出

	   地方政府专项债务还本支出（再融资）
	15,000

	15,000

	五、结转下年

注：1．本表直观反映 2022 年政府性基金预算收入与支出的平衡关系。

    2．收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）

表5

2022年区级政府性基金预算收支调整预算表

单位：万元

	收        入
	预算数
	调整额
	调整预算数
	支        出
	调整预算数
	调整额
	调整预算数

	总  计
	814,751
	-95,000
	719,751
	总  计
	814,751
	-95,000
	719,751

	本级收入合计
	547,000
	-95,000
	452,000
	本级支出合计
	554,965
	-15,000
	539,965

	一、农网还贷资金收入

	一、文化旅游体育与传媒支出

	二、港口建设费收入

	二、社会保障和就业支出
	2,966

	2,966

	三、国家电影事业发展专项资金收入

	三、城乡社区支出
	288,643
	-15,000
	273,643

	四、城市公用事业附加收入

	四、农林水支出
	52

	52

	五、国有土地收益基金收入
	2,500

	2,500
	五、交通运输支出

	六、农业土地开发资金收入
	1,500

	1,500
	六、其他支出
	235,159

	235,159

	七、国有土地使用权出让收入
	472,000
	-95000
	377,000
	七、债务付息支出
	28,143

	28,143

	八、大中型水库库区基金收入

	八、债务发行费用支出
	2

	2

	九、彩票公益金收入

	九、抗疫特别国债的支出

	十、小型水库移民扶助基金收入

	十一、污水处理费收入

	十二、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	十三、城市基础设施配套费收入
	20,000

	20,000

	十四、其他政府性基金收入
	40,000

	40,000

	十五、专项债务对应项目专项收入
	11,000

	11,000

	转移性收入合计
	267,751

	267,751
	转移性支出合计
	259,786
	-80,000
	179,786

	一、上级补助收入
	4,581

	4,581
	一、补助镇街支出
	3,678

	3,678

	二、镇街上解收入

	二、上解支出
	21,108

	21,108

	三、债务转贷收入
	245,000

	245,000
	三、调出资金
	220,000
	-80,000
	140,000

	    地方政府专项债券转贷收入（新增）
	230,000

	230,000
	四、地方政府债务还本支出
	15,000

	15,000

	    地方政府专项债券转贷收入（再融资）
	15,000

	15,000
	   地方政府专项债务还本支出

	四、上年结转
	18,170

	18,170
	   地方政府专项债务还本支出（再融资）
	15,000

	15,000

	五、结转下年

注：1．本表直观反映 2022 年政府性基金预算收入与支出的平衡关系。 2．收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）

表6

2022年区级政府性基金支出调整明细表

单位：万元

	支        出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	城乡社区支出
	288,643
	-15,000
	273,643

	国有土地使用权出让收入安排的支出
	287,057
	-15,000
	272,057

	征地和拆迁补偿支出
	188,780
	-15,000
	173,780

注：本次政府性基金预算支出调整仅列出其中涉及调整的支出明细项。

表7

2022年全区国有资本经营预算收支预算表

单位：万元

	收        入
	预算数
	调整额
	调整预算数
	支        出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	总  计
	32,000

	32,000
	总  计
	32,000

	32,000

	本级收入合计
	32,000

	32,000
	本级支出合计
	0

	0

	一、利润收入

	一、解决历史遗留问题及改革成本支出

	二、股利、股息收入

	  国有企业棚户区改造

	三、产权转让收入

	  “三供一业”移交补助支出

	四、其他国有资本经营预算收入
	32,000

	32,000
	  其他历史遗留及改革成本支出

	二、国有企业资本金注入

	  支持科技进步支出

	  其他国有资本金注入

	三、金融企业国有资本经营预算支出

	   资本性支出

	   其他金融国有资本经营预算支出

	四、其他国有资本经营预算支出

	  其他国有资本经营预算支出
	0

	0

	转移性收入合计

	转移性支出合计
	32,000

	32,000

	   上级补助收入

	    调出资金
	32,000

	32,000

	   上年结转

	    结转下年

注：1.本表直观反映2022年国有资本经营预算收入与支出的平衡关系。
        2.收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）。

表8

2022年区级国有资本经营预算收支预算表

单位：万元

	收        入
	预算数
	调整额
	调整预算数
	支        出
	预算数
	调整额
	调整预算数

	总  计
	32,000

	32,000
	总  计
	32,000

	32,000

	本级收入合计
	32,000

	32,000
	本级支出合计
	0

	0

	一、利润收入

	一、解决历史遗留问题及改革成本支出

	二、股利、股息收入

	  国有企业棚户区改造

	三、产权转让收入

	  “三供一业”移交补助支出

	四、其他国有资本经营预算收入
	32,000

	32,000
	  其他历史遗留及改革成本支出

	二、国有企业资本金注入

	  支持科技进步支出

	  其他国有资本金注入

	三、金融企业国有资本经营预算支出

	   资本性支出

	   其他金融国有资本经营预算支出

	四、其他国有资本经营预算支出

	  其他国有资本经营预算支出
	0

	0

	转移性收入合计

	转移性支出合计
	32,000

	32,000

	   上级补助收入

	    调出资金
	32,000

	32,000

	   上年结转

	    结转下年

注：1.本表直观反映2022年国有资本经营预算收入与支出的平衡关系。
        2.收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）。